
  

 

15560/17   jpe/lk 1 
 DG D 1A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 7. prosince 2017 
(OR. en) 
 
 
15560/17 
 
 
 
 
SIRIS 214 
COMIX 824 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 7. prosince 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

15222/17  

Předmět: Vývoj centrál SIRENE v rámci Schengenského informačního systému 
– závěry Rady (7. prosince 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o vývoji centrál SIRENE v rámci Schengenského 

informačního systému, které přijala Rada pro spravedlnost a vnitřní věci dne 7. prosince 2017. 

 

 



 

 

15560/17   jpe/lk 2 
PŘÍLOHA DG D 1A  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY 

O VÝVOJI CENTRÁL SIRENE 

V RÁMCI SCHENGENSKÉHO INFORMAČNÍHO SYSTÉMU 

Rada, 

uznávajíc, že Schengenský informační systém (SIS) a spolupráce centrál SIRENE jsou 

nejúspěšnějšími nástroji účinné spolupráce mezi policejními, celními, imigračními a soudními 

orgány v EU a v zemích přidružených k Schengenu a že mají zásadní úlohu při usnadňování 

volného pohybu osob v rámci schengenského prostoru a při zajišťování bezpečnosti v Evropě, 

včetně boje proti terorismu, 

berouc na vědomí, že v roce 2016 bylo zaznamenáno na 4 miliardy jednotlivých přístupů do SIS ze 

strany příslušných orgánů členských států, že tento systém obsahuje více než 70 milionů záznamů 

a že každý den se v rámci schengenského prostoru prostřednictvím SIS a díky spolupráci centrál 

SIRENE podaří nalézt více než pět set padesát osob a předmětů, 

připomínajíc závěry Rady ze dne 6. dubna 20091, které mimo jiné vyzvaly k dalšímu posílení 

využívání Schengenského informačního systému a ve kterých byly členské státy vybídnuty, aby 

přijaly odpovídající a okamžitá opatření k řešení dané situace a k zajištění pohotové a vysoce 

kvalitní spolupráce mezi centrálami SIRENE, 

berouc na vědomí statistickou analýzu, z níž vyplývá, že celkový počet záznamů v SIS se za období 

osmi let prakticky ztrojnásobil a že počet pozitivních nálezů zpracovaných centrálami SIRENE se 

značně zvýšil, zejména poté, co byl v roce 2013 zahájen provoz SIS II, a po zavedení nových funkcí 

za účelem boje proti terorismu v roce 2015, 

                                                 
1 Viz dokument 8107/09 (http://europa.eu/rapid/press-release_PRES-09-

83_en.htm?locale=en. 



 

 

15560/17   jpe/lk 3 
PŘÍLOHA DG D 1A  CS 
 

uznávajíc, že právní základy SIS, o kterých se v současnosti jedná, a další nové iniciativy – zejména 

systém vstupu/výstupu (EES) a evropský systém pro cestovní informace a povolení (ETIAS) 

a oblast interoperability celkově – lze zdárně přijmout pouze za předpokladu, že bude plynule 

fungovat výměna doplňujících informací, které mají poskytovat centrály SIRENE, 

uznávajíc, že v blízké budoucnosti lze očekávat rychlý nárůst záznamů a pozitivních nálezů, a že je 

tedy třeba zohlednit z toho vyplývající pracovní zatížení SIRENE a přijmout odpovídající opatření, 

berouc na vědomí výsledky šetření zaměřeného na budování kapacit SIRENE, které ukazují, že 

navzdory nárůstu pracovní zátěže došlo k výraznému snížení počtu pracovníků SIRENE, zatímco 

další opatření nejsou prováděna optimálním způsobem, 

uznávajíc, že členské státy by však mohly dále optimalizovat operační příspěvek SIS, i když větší 

pracovní zatížení centrál SIRENE související s nárůstem počtu záznamů a pozitivních nálezů v SIS 

a rovněž s jinými úkoly (evropským zatýkacím rozkazem atd.) nebylo kompenzováno 

odpovídajícím zvýšením počtu zaměstnanců a automatizací pracovních postupů, a že tato situace 

má značný negativní dopad na operační schopnost SIRENE a měla by být urychleně řešena, 

1. vítá značný přínos Schengenského informačního systému, včetně spolupráce v rámci 

SIRENE, při ochraně prostoru bez kontrol na vnitřních hranicích, především v kontextu 

aktuálních výzev souvisejících s migrací a terorismem uvnitř schengenského prostoru; 

2. vítá statistické údaje týkající se záznamů a pozitivních nálezů v Schengenském informačním 

systému poskytované členskými státy a agenturou eu-LISA a naléhavě vyzývá členské státy, 

aby zavedly jednotné každoroční hodnocení budování kapacit SIRENE v zájmu zajištění 

plynulé, trvalé a nepřetržité podpory koncových uživatelů. Pověřuje Pracovní skupinu pro 

schengenské záležitosti (SIS/SIRENE), aby navázala na toto úsilí, které má být zaměřeno 

zejména na vyváženou pracovní zátěž a dostupné zdroje, přičemž je třeba mít na paměti 

procesy automatizace a dostupnost doplňujících informací na vnitrostátní úrovni; 



 

 

15560/17   jpe/lk 4 
PŘÍLOHA DG D 1A  CS 
 

3. vyzývá členské státy, aby podnikly kroky v zájmu podrobnější analýzy interních možností, 

pokud jde o stanovení limitů pro informační toky, a aby urychleně nalezly optimální řešení; 

4. bere na vědomí značný nárůst pracovní zátěže v centrálách SIRENE a vyzývá členské státy, 

aby urychleně přijaly odpovídající opatření za účelem: 

– řešení výše uvedeného vývoje situace, zejména v oblasti interoperability; 

– zajištění rychlé a vysoce kvalitní spolupráce mezi centrálami SIRENE; 

– zlepšení spolupráce probíhající na vnitrostátní úrovni mezi centrálami SIRENE 

a příslušnými orgány ve členských státech; 

– zajištění odpovídajících lidských zdrojů a vhodných systémů pracovních toků 

v centrálách SIRENE. 

 


		2017-12-08T10:31:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



